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5فرهنگ و هنر

قاسمی - ایجاد کتابخانه در دستگاه های اجرایی 
هر چند که از گذشته وجود داشته است اما به نظر 
می رسد در سال های اخیر رونق بیشتری گرفته و 
مجموعه هایی در زمینه های مختلف شکل گرفته 
است اما با این وجود هنوز ماهیت و فلسفه وجودی 
ایجاد این نوع کتابخانه ها چندان بیان نشده است 
بر  تاثیری  کار  این  که  نیست  مشخص  سویی  از  و 
افزایش سرانه مطالعه و کتاب خوانی کارمندان و 
خانواده های آنان داشته است؟ آیا این کتابخانه ها 
اهداف درون سازمانی را دنبال می کنند یا با تنوع 
بخشی به منبع خود سعی شده است از این طریق 
پای کتاب و کتاب خوانی را به خانواده ها بکشانند. 
برخی کارشناسان بر این باورند بهتر است کتابخانه 
های درون دستگاهی به صورت تخصصی و در زمینه 
اهداف خود فعالیت کنند تا تاثیر بیشتری داشته 
باشند و از سویی هم عده ای بر این باورند که ایجاد 
کتابخانه در دستگاه های اداری به شرط به روز بودن 
کتب و برنامه ریزی مناسب بی شک می تواند در 
افزایش سرانه مطالعه تاثیر داشته باشد. اداره کل 
راهداری، کتابخانه ای با 600 جلد کتاب و حدود 
150 کارمند در بیرجند دارد و آن طور که مدیر 
روابط عمومی این اداره کل می گوید، کتاب ها تنوع 
دارد و موضوع های مختلف کاری، رمان، تاریخی، 
اجتماعی و ... را شامل می شود.  »حیدری« می 
افزاید: کتابخانه در حال شکل گیری، سامان دهی 
و برنامه ریزی برای نرم افزاری کردن سیستم امانت 
دهی است و روند استفاده از این کتاب ها چندان 
زیاد نیست اما امید است با نرم افزار و عضویت رسمی 
همکاران، تعداد بیشتری از کتابخانه این اداره کل 
استفاده کنند. به گفته وی، تعدادی از منابع کتابخانه 
این اداره تخصصی است که از قبل وجود داشته و 
برخی هم توسط همکاران اهدا شده است و اعتباری 
برای خرید کتاب نیست، با این وجود اداره کل در 
صدد راه اندازی کتابخانه و مشارکت همکاران در 
کتاب خوانی و برگزاری مسابقه برای کارمندان، 
فرزندان و همسران از جمله برنامه های موثر در ترویج 
کتاب خوانی است. وی می افزاید: برای تامین کتاب 
های جدید مکاتباتی با فرهنگ و ارشاد اسلامی، 

تبلیغات اسلامی و ... انجام شده است.

حدود پنج هزار جلد کتاب در جهاد  •
کشاورزی 

در سازمان جهاد کشاورزی هم چهار هزار و 920 
جلد کتاب در زمینه های مختلف تخصصی، ادبیات، 
فرهنگ، تفسیر قرآن و ... در کتابخانه گردآوری شده 
است. سازمانی که بنا به آمار مدیر روابط عمومی آن 
کتابخانه ای جامع، متنوع و مفید دارد و چند سال 

پیش راه اندازی شده است و تا چندی قبل به صورت 
سنتی کتاب امانت می داد اما از حدود هشت ماه 
قبل کتابی مبادله نشده است و برای وصل شدن آن 
به سیستمی مشابه نرم افزار کتابخانه های عمومی 
استان و داخل شهر، برنامه ریزی و تلاش می شود. 
»عارفی نیا« آماری از مراجعه به این کتابخانه ندارد 
و تصریح می کند: ارائه آمار سخت است زیرا در این 
سازمان کتاب خواندن تحت تاثیر شرایط اجتماعی 
است و بسیاری از همکاران سعی در استفاده از منابع 
اینترنتی دارند و این موضوع به کتاب و کتاب خوانی 
صدمه جدی می زند. وی اظهار امیدواری می کند: 
با رویکرد جدید کتابخانه اداره، استقبال از قابلیت 
فراهم شده بیشتر شود و تلاش می شود در آینده 
از نظر فیزیکی مکان کتابخانه گسترش یابد و از 
همکاران نیازسنجی و منابع جدید بر این اساس 
تامین شود. وی تاکید می کند: به منظور افزایش 
رغبت همکاران به استفاده از کتاب و کتابخانه، 
همان طور که به درخواست اهدای کتاب های بدون 
استفاده خوب پاسخ داده شد و 300 جلد کتاب به 
کتابخانه اهدا کردند؛ برای نیازسنجی و به روز شدن 
منابع نیز از آن ها اولویت سنجی می شود هر چند 
تاکنون درخواست اثری خارج از منابع موجود ارائه 
نشده است. برگزاری نشست های موضوعی کوچک 
در کتابخانه را نیز در افزایش رغبت به کتاب خوانی و 

استفاده از کتابخانه اداره را پیشنهاد می دهد.

۱6هزار جلد کتاب تخصصی  •
سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان به تنهایی 
16 هزار جلد کتاب دارد که به گفته مسئول مرکز 
اسناد و کتابخانه، این سازمان بیشتر در زمینه های 

مدیریت، اقتصاد، معماری، فنی و شهرسازی است 
و در بیرجند حدود 900 نفر از کارکنان این مجموعه 
و کارمندان دیگر دستگاه ها، اعضای هیئت علمی 
دانشگاه ها، پژوهشگران و محققان؛ عضو هستند. 
»فاطمه ملایی« میانگین استفاده از این کتاب ها در 
ماه های مختلف سال را متنوع می داند و می گوید: 
معرفی این کتابخانه در دستور کار است اما به گفته 
مراجعان گنج ناشناخته و پنهانی است که هنوز خوب 
شناخته نشده است و آن طور که باید از آن استفاده 
نمی شود. وی هزینه کرد اعتبار در سازمان مدیریت 
و برنامه ریزی برای خرید کتاب را تایید و اضافه می 
کند: هر چقدر اعتبار باشد برای تامین منابع استفاده 
می شود اما رقم ثابتی نیست، سازمان برنامه و بودجه 
در تهران و سازمان های همکار در استان های دیگر، 
انتشارات خود را به استان اهدا می کنند اما در زمینه 
های عمومی کتابی به مجموعه اضافه نمی شود و 
در صورت نیاز به منابع پژوهش، نیاز خانواده اعضا 

برطرف می شود. به نظر وی، بهتر است کتابخانه 
دستگاه ها به صورت تخصصی و در حوزه کار خودش 
باشد و از نیروی متخصص کتابدار و راهنمایی و 

مشاوره او برخوردار شود.   

۹۰ درصد کتابخانه ها تخصصی است  •
رئیس اداره امور کتابخانه ها و همکاری اداره کل 
کتابخانه ها هم ماهیت کتابخانه های دستگاه ها را 
تخصصی و در زمینه اهداف آن ها می داند و توضیح 
می دهد: 90 درصد این کتابخانه ها تخصصی هستند 
و حوزه کاری آن ها در زمینه تخصص دستگاه است 
و به دلیل محدودیت اعضا نقش چندانی در ارتقای 
فرهنگ مطالعه ندارند. »نارمنجی« می گوید: میزان 
استفاده از کتابخانه اداره ها به کارشان بستگی دارد 
و این که چقدر پژوهش محور هستند اما عمده منابع 
آن ها در زمینه اهداف سازمانی شان تامین می شود 
و توجه به نیاز خانواده و تنوع ندارند، در حالی که 
تنوع کتاب در استفاده و جذب افراد موثر است. 
وی به فلسفه ایجاد کتابخانه های عمومی به منظور 
استفاده عمومی و دسترسی آسان اشاره و اضافه 
می کند: نمی توان چندان روی ظرفیت کتابخانه 
دستگاه ها حساب کرد. در دنیا هم بیشتر کتابخانه 
مدارس و کتابخانه های عمومی در ارتقای فرهنگ 
کتاب خوانی تاثیرگذار است ولی کتابخانه دستگاه 
ها ظرفیت چندانی ندارد و استفاده از آن ها براساس 
نوع کار و تخصص دستگاه است. به نظر وی، حرکت 
کتابخانه اداره ها در جهت تنوع منابع اشتباه است 
و باید در زمینه تخصصی و ارتقای مهارت کارکنان 
خود اقدام کنند. وی می گوید: فرهنگ مطالعه با 
خواندن مطلب مورد علاقه شروع می شود در حالی 
وجود  افراد  علاقه  مورد  منابع  ها  دستگاه  در  که 
ندارد و حتی مجموعه چهار یا پنج هزاری هم محدود 
است و هم سلیقه ها را تامین نمی کند. وی تاکید 
می کند: کتابخانه دستگاه ها برنامه های جنبی و 
حتی مسئولی ندارد که در انتخاب کتاب، مشاوره و 
راهنمایی بدهد بنابراین بهترین کار در این فضاها 
تخصصی کردن منابع و ارتقای هدف دستگاه هاست. 
وی تنوع در تامین منابع کتابخانه دستگاه ها را 
پیشنهاد نمی دهد و می گوید: وظیفه آن ایجاد مطالعه 
و کتاب خوان کردن نیست، این کار در مرحله اول بر 
عهده کتابخانه مدارس و سپس کتابخانه های عمومی 
است و باید از کودکی در فرزندان نهادینه شود وگرنه 
در بزرگ سالی به راحتی کتاب خوان نمی شوند. به 
نظر وی، برای استفاده بهتر از ظرفیت کتابخانه های 
دستگاه ها باید منابع آن ها در زمینه وظایف، برنامه 
ها و طرح ها برگرفته از پژوهش و مطالعه باشد و به 

کارهای مطالعاتی و پژوهشی بها داده شود. 

کلک خیال

اعتراض 
باژ گونه 

نام مرا 
بر سنگ بنویسید 

تا همه بدانند 
از اعتراض 

به دنیا 
پشت کرده ام 

*****

شعر 

آغشته 
به خون و شعر است 

این 
سنگ پاره ها 

پاره های دل ما

****

تکرارها

بعضی تکرارها 
همیشه تازه اند
مثل بوسه مادر 

بر گونه فرزند 
مثل  تو 

که هی روایت می شود 
با لبان من 

اثر کریم رجب زاده 
برگرفته از کتاب اردیبهشت و این همه برف

امثال و حکم

مِه مَه ی مُو، بِئتر از تو مِگِرگِ 

این عبارت در کتاب دستان ها و داستان ها به عنوان 
مولف  است.  شده  قید  قدیمی  المثل  ضرب  یک 
کتاب درباره آن می گوید: مادربزرگم از تو بهتر گریه 
می کند، یعنی فلانی به جای اقدام مناسب، اظهار 

دلسوزی و تاسف بی جا می کند.
کار  به  زمانی  عبارت  »زنگویی«  دکتر  گفته  به   
می رود که برای بیان اعتراض به فردی که به 
جای انجام وظیفه و اقدام مناسب، با تظاهر به 
دلسوزی و اظهار تاسف، خواسته ارباب رجوع را 

انجام ندهد.

فرصت فراموش شده کتابخانه های اداری

،،
رئیس اداره امور کتابخانه ها و 

همکاری اداره کل کتابخانه ها: 90 
درصد کتابخانه اداره ها تخصصی 

هستند و حوزه کاری آن ها در زمینه 
تخصص دستگاه است و به دلیل 

محدودیت اعضا، نقش چندانی در 
ارتقای فرهنگ مطالعه ندارند

اخبار فرهنگی

۱۲۰میلیون تومان برای پژوهش 
های میراث فرهنگی نهبندان

امسال پژوهش های میراث فرهنگی نهبندان 120 
میلیون تومان اعتبار دارد. رئیس میراث فرهنگی، 
نهبندان اعتبار امسال را در حوزه پژوهش و کاوش 
افزود:  »شبانی«  کرد.  بیان  تومان  میلیون   120
تمرکز اقدامات پژوهشی در قلعه یا دشت نهبندان 
محدوده ای به وسعت 500 هکتار، خونیک تا چهار 
فرسخ را شامل می شود، البته هزینه کرد اعتبار در 

این سرفصل ها نیاز به تایید مطالعات دارد. 

۲۴ خانه تاریخی خوسف نیازمند 
مرمت مشارکتی  

24 خانه تاریخی ثبت شده در خوسف نیازمند مرمت 
صنایع  فرهنگی،  میراث  رئیس  است.  مشارکتی 
دستی و گردشگری خوسف گفت: در شهر خوسف 
36 خانه تاریخی ثبت ملی است که از این تعداد 12 
خانه به صورت مشارکتی مرمت و بازسازی شده است. 
»صالحی« افزود: میراث فرهنگی به تنهایی قادر به 
مرمت و بازسازی خانه های تاریخی ثبت شده نیست 
در حالی که برخی مالکان در این زمینه همکاری نمی 

کنند و باید کار به صورت مشارکتی انجام شود.

۸۲ میلیون تومان برای ۳ اثر 
فرهنگی بیرجند

امسال 82 میلیون تومان برای سه اثر فرهنگی بیرجند 
هزینه می شود. مدیر پایگاه بافت تاریخی بیرجند 
بیان کرد: امسال در اولین مرحله 132 میلیون تومان 
اعتبار استانی برای انجام پروژه های میراث فرهنگی 
تخصیص یافته است که از این میزان 82 میلیون تومان 
برای سه اثر تاریخی بیرجند و 50 میلیون تومان نیز 
برای هزینه های سال قبل دستمزد کارگران پرداخت 
می شود. »نصرآبادی« گفت: 40 میلیون تومان صرف 
بام سازی خانه بی بی مرادی و 23  میلیون تومان هم 
برای گازرسانی به خانه اعتمادی هزینه خواهد شد و 

بقیه هم به ارگ کلاه فرنگی بیرجند تعلق می گیرد.

پنج شنبه؛ اختتامیه جشنواره 
مطبوعات استان  

اختتامیه پنجمین جشنواره مطبوعات و خبرگزاری 
های استان پنج شنبه هفته جاری برگزار می شود.  
مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: 407 اثر 
به دبیرخانه جشنواره در دو بخش حرفه ای سرمقاله 
بخش  و  گزارش  خبر،   تیتر،  عکس،  یادداشت،  و 
موضوعی حمایت از کالای ایرانی و مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز، ایثار و شهادت و توسعه و ظرفیت های 
استان ارسال شد. »ناصر نبی زاده« افزود: افتتاح 
نمایشگاه عکس آسیب های اجتماعی در مطبوعات 
عصر همان روز ساعت 16 در نگارخانه سرو واقع در 

باغ تاریخی اکبریه بیرجند برگزار خواهد شد.


